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Liebe Leserinnen, liebe Leser,
das vergangene Jahr war in mehrfacher Hinsicht besonders: Zum einen hat die 
Corona-Pandemie die Dringlichkeit verstärkt, mit der wir die Themen in unseren 
Fördergebieten angehen müssen. Inzwischen sind weltweit zwei Milliarden  
Menschen von gewaltsamen Konflikten betroffen. Migrations- und Fluchtbe
wegungen nehmen zu. Der Klimawandel bedroht die natürlichen Lebensgrund
lagen. Das Vertrauen in Demokratie und staatliche Institutionen schwindet.  
Der Druck auf das Bildungssystem und unser Gesundheitswesen ist deutlich 
gestiegen. 

Zum anderen haben wir das Jahr intensiv genutzt, um die zuvor eingeleitete 
strategische Neuausrichtung der Robert Bosch Stiftung auch in unseren Strukturen 
abzubilden. So haben wir Mitte vergangenen Jahres die Deutsche Schulakademie  
in den Bildungsbereich integriert und schaffen auf diese Weise wertvolle Synergien. 
Darüber hinaus haben wir die Weichen für den Bosch Health Campus (BHC) 
gestellt.

Vorwort

Dr. Bernhard Straub
Geschäftsführer der Robert Bosch Stiftung

https://www.bosch-health-campus.de
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Gesundheit neu denken
Mit der Gründung des Bosch Health Campus denken wir Gesundheit neu.  
Am Standort des Robert-Bosch-Krankenhauses in Stuttgart haben wir alle von  
der Stiftung getragenen Institutionen und Aktivitäten im Gesundheitsbereich 
zusammengeführt: Behandeln, Bilden, Forschen und Fördern werden hier eng 
verzahnt. So kommen den Patient:innen im Krankenhaus die neuesten Forschungs
ergebnisse des Instituts für Klinische Pharmakologie und des Robert Bosch 
Centrum für Tumorerkrankungen zugute, beispielsweise im Bereich der Krebs
forschung und Medikamententherapie. Umgekehrt lernen die Forschenden aus  
den Behandlungserfolgen der Praxis und verstetigen sie. Die neuen Erkenntnisse 
fließen in die Ausbildung des medizinisch-pflegerischen Fachpersonals am 
Irmgard-Bosch-Bildungszentrum ein. Und das gemeinnützige Robert Bosch Center  
for Innovative Health fördert vielversprechende Ideen für ein zukunftsfähiges 
Gesundheitssystem, das an den Menschen ausgerichtet ist, zukünftig auch durch 
Pilotierung am BHC. 

Ganz in diesem Sinne haben wir im Juni 2021 konkrete Vorschläge für die dringend 
notwendigen Reformen im Gesundheitswesen auf dem „Neustart!“-Gesundheits-
gipfel in Berlin vorgestellt. Zu den Vorschlägen gehört beispielsweise die flächen-
deckende Einrichtung von Primärversorgungszentren, die die Grundversorgung  
vor Ort gewährleisten und passende Unterstützungsangebote für Menschen in 
ihren unterschiedlichen Lebenslagen bereithalten. Wie solche Gesundheitszentren 
in Deutschland aussehen können, zeigen 13 PORT-Zentren (Patientenorientierte 
Zentren zur Primär- und Langzeitversorgung), die die Robert Bosch Stiftung 
als Modellprojekte in neun Bundesländern fördert. Ein weiteres am BHC ist in 
Planung.

Gute Schulpraxis verbreiten
Im Fördergebiet Bildung engagiert sich die Robert Bosch Stiftung für ein zukunfts
orientiertes Bildungssystem, das chancengerecht, leistungsstark und auf das 
Wohlbefinden von Kindern und Jugendlichen ausgerichtet ist. Dazu widmen wir uns 
der Frage, wie sich aktuelle Entwicklungen, wie beispielsweise die Digitalisierung, 
auf den Menschen, auf institutionelles Lernen, auf künftiges Zusammenleben und 
auf die Arbeitswelt von morgen auswirken.

Angesichts der enormen Herausforderungen für Schulen in der Corona-Pandemie 
lobte die Stiftung im vergangenen Jahr eine Sonderausgabe des Deutschen Schul-
preises aus. Für den renommierten Wettbewerb, den die Stiftung seit 2006 aus
richtet, bewarben sich fast 400 Schulen mit zukunftsweisenden Konzepten, die 
sie im Umgang mit der Coronakrise entwickelt haben. Sieben von ihnen zeichnete 
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Bundespräsident Frank-Walter Steinmeier im Mai 2021 mit dem Deutschen Schul-
preis 20 | 21 Spezial aus. Auch bei der kommenden Ausgabe geht es um Schulen, 
die den durch die Pandemie ausgelösten Innovationsschub genutzt haben. Im 
Mittelpunkt steht dabei die Qualität des Lernens. Die ausgezeichneten Praxis
konzepte werden von der Stiftung untersucht, aufbereitet und schließlich über 
Fortbildungen, Publikationen und die Onlineplattform „Das Deutsche Schulportal“ 
allen Schulen verfügbar gemacht. Ein Kreislauf, in dem sich gute Schulpraxis ver-
stärkt und verbreitet.

Globalen Herausforderungen begegnen 
Im Fördergebiet Globale Fragen bündelt die Stiftung ihre Beiträge zur Lösung glo-
baler Herausforderungen in den Themen Demokratie, Einwanderungsgesellschaft, 
Frieden, Klimawandel, Migration und Ungleichheit. Besondere Aufmerksamkeit 
widmen wir dabei den Wechselwirkungen zwischen den Themen. Hierzu zwei 
Beispiele:

Dem Klimawandel entgegentreten
Der Klimawandel trifft weite Teile Afrikas besonders hart. Extreme Wetterereig-
nisse, Wasserknappheit, geringere Ernteerträge, der Anstieg des Meeresspiegels 
und Umweltzerstörung bedrohen die Lebensgrundlage von Millionen Menschen.  
Im vergangenen Jahr hat sich die Stiftung deshalb der Africa Climate Mobility 
Initiative (ACMI) angeschlossen, einer beispiellosen globalen Partnerschaft,  
die von der Afrikanischen Union, den Vereinten Nationen und der Weltbank ins 
Leben gerufen wurde. Die Initiative treibt datenbasierte Lösungen zur Anpassung  
an klimabedingte Migration voran, setzt sich für den Schutz von Migrant:innen ein 
und stärkt die Widerstandsfähigkeit afrikanischer Gemeinschaften gegenüber  
der Klimakrise.

Demokratie mitgestalten
Im Juni 2021 hat die Stiftung gemeinsam mit der Organisation More in Common 
eine groß angelegte Studie zur Wahrnehmung der Demokratie in fünf Ländern ver
öffentlicht. Sie zeigt, dass zwar eine große Mehrheit der Menschen Ja zur Demo-
kratie sagt, viele aber glauben, dass ihre Anliegen nicht gehört werden und ihre 
Stimme keinen Unterschied macht. Das führt häufig zu zufriedener Teilnahmslosig-
keit, aber auch zu gefühlter Desorientierung bis hin zu Sympathien für autoritäre 
Alternativen. Mit dem in diesem Jahr startenden Programm „Common Ground“ 
fördert die Stiftung lokale Beteiligungsprozesse, die Bürger:innen mit Politik und 
Verwaltung über Landesgrenzen hinweg in den Austausch bringen und eine gemein-
same Grundlage für politische Entscheidungen schaffen. 
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Mehr als 76 Millionen für gemeinnützige Zwecke aufgewendet
Insgesamt hat die Robert Bosch Stiftung im vergangenen Jahr 130 Projekte neu 
genehmigt. Zusammen mit der institutionellen Förderung der Tochtergesellschaf-
ten betrug die Gesamtförderung mehr als 76 Millionen Euro. Eine umfassende 
Darstellung der Strategie in den Fördergebieten sowie Berichte über die Projekte 
finden Sie auf unserer Webseite (www.bosch-stiftung.de).

Ich danke allen Mitarbeitenden und den Partner:innen der Stiftung, die unsere 
Arbeit im Jahr 2021 mit großem Engagement unterstützt haben. Gemeinsam 	
wollen wir auch künftig an Lösungen arbeiten, die große Hebelwirkung entfalten 
und systemischen Wandel ermöglichen.

Dr. Bernhard Straub,
Geschäftsführer der Robert Bosch Stiftung

http://www.bosch-stiftung.de


6

Vermögensübersicht 
31.12.2021*

* Zusammenfassung der testierten Bilanz

Aktiva 31.12.2021 
T €

31.12.2020 
T €

Anlagevermögen

Immaterielle  
Vermögensgegenstände  
und Sachanlagen

 
Finanzanlagen

• �Anteile an verbundenen  
Unternehmen

• �Beteiligungen

• �Wertpapiere  
des Anlagevermögens

 
 

49.933 

 

136

5.054.694 

 
314.301

 
 

51.680

 

 
136

5.054.694 

 
314.300

Summe 5.419.064 5.420.810

Umlaufvermögen

• �Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände

• �Flüssige Mittel

 
11.954

382

 
64.294

80

Summe 12.336 64.374

Robert Bosch Stiftung 5.431.400 5.485.184

Sondervermögen

�Unselbstständige Stiftungen 55.748 56.202

Summe Aktiva 5.487.148 5.541.386

Passiva 31.12.2021 
T €

31.12.2020 
T €

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital

 
Kapitalrücklagen

 
Gewinnrücklagen

• �Gebundene Mittel

• �Rücklage  
für satzungsmäßige  
Zwecke

• �Freie Rücklage

 
Bilanzgewinn

71 

7.487 
 

5.104.671

 
 

93.692

152.545

 
0

72 

7.487 
 

5.106.417

 
 

96.754

188.373

 
0

Summe 5.358.466 5.399.103

Rückstellungen

• �Rückstellungen  
für Pensionen und ähnliche  
Verpflichtungen

• �Sonstige Rückstellungen

 
 

24.068

3.479

 
 

21.016

3.742

Summe 27.548 24.758

Verbindlichkeiten

• �Verbindlichkeiten aus  
Lieferungen und Leistungen

• �Verbindlichkeiten  
gegenüber Unternehmen,  
mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht

• �Verbindlichkeiten  
für satzungsmäßige  
Zwecke

• �Sonstige Verbindlichkeiten

 
881

 
 
 

990

 
 

43.095

420

 
485

 
 
 

497

 
 

60.285

56

Summe 45.386 61.323

Robert Bosch Stiftung 5.431.400 5.485.184

Sondervermögen

�Unselbstständige Stiftungen 55.748 56.202

Summe Passiva 5.487.148 5.541.386
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*RBMF = Robert Bosch Gesellschaft für medizinische Forschung mbH, Stuttgart

Leistungsrechnung 2021

2021  
T €

2020  
T €

Mittelzuflüsse

Dividende 59.815 106.239

Zinserträge 3.739 4.198 

Übrige Erträge Robert Bosch Stiftung GmbH 3.932 9.588 

Erträge unselbstständige Stiftungen 1.892 1.800 

Summe Mittelzuflüsse 69.377 121.825

Mittelverwendung

Projektförderung 52.032 49.810

Globale Fragen 23.869 19.799 

Bildung 9.656 6.336

Strategische Partnerschaften und Robert Bosch Academy 8.610 7.322

Projekte der Geschäftsführung 6.326 5.080

Gesundheit 3.572 6.190

Wissenschaft 0 5.083

Institutionelle Förderung 24.394 30.564

Medizinische Forschungsförderung (RBMF*) 13.377 12.940

Investitionen am Robert-Bosch-Krankenhaus 5.565 5.637

Robert Bosch College UWC 1.733 1.730

International Alumni Center 1.593 1.656

Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung 1.300 1.300

Berghof Foundation 826 1.467

Die Deutsche Schulakademie 0 5.834

Förderung 76.426 80.374

Personal- und Sachaufwand Themenbereiche 11.704 10.735

Gesamtförderung Robert Bosch Stiftung 88.130 91.109

Personal- und Sachaufwand Verwaltung 17.027 16.208

Finanzaufwand, Abschreibungen und Rücklagenveränderungen –35.780 14.486

Summe Mittelverwendung 69.377 121.804

Nicht verfügte Mittel  0 21
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Förderung 2021
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76 Mio. Euro

Globale Fragen 
 Projektförderung
 �Berghof Foundation

24,7 Mio. Euro23,9 0,8

Gesundheit
 Projektförderung
 �Investitionen am Robert-Bosch-Krankenhaus 
und med. Forschungsförderung (RBMF)

22,5 Mio. Euro18,93,6

Bildung
 Projektförderung
 �Robert Bosch College UWC

11,4 Mio. Euro9,7 1,7
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Projektförderung 2021

Gesundheit

Thema neue Projekte Fördersumme

Menschen im Gesundheitssystem 2 667.500,00  €

Zukunfsfähiges Gesundheitssystem 4 1.500.000,00  €

Freie Förderung 10 1.404.500,00  €

SUMME 16 3.572.000,00 €

Bildung

Thema neue Projekte Fördersumme in Euro

Lernen des Individuums 10  2.042.056,00  €

Lernen der Organisation 22 4.568.000,00  €

Freie Förderung 8  3.045.695,49  €

SUMME 20  9.655.751,49 €

PROJEKTFÖRDERUNG 130
neue Projekte

52.031.544 €
Fördersumme

Globale Fragen

Thema neue Projekte Fördersumme

Demokratie 10  3.550.000,00  €

Einwanderungsgesellschaft 12  2.997.819,97  € 

Frieden 3 4.000.000,00  €

Klimawandel 13  4.300.000,00  € 

Migration 15 5.300.000,00  €

Ungleichheit 9  2.249.518,00  €

Freie Förderung 10  1.471.254,82  €

SUMME 72  23.868.592,79 €



10

Projekte der Geschäftsführung

Thema neue Projekte Fördersumme

Maßnahmen bei kurzfristigen gesellschaftlichen 
Entwicklungen

1  650.000,00  € 

Reserve für strategische Schwerpunktsetzung 4 2.565.500,00  €  

Freie Projektförderung 5  3.110.000,00  € 

SUMME 10  6.325.500,00 €

GESAMT 130  52.031.544,28 € 

Strategische Partnerschaften und Robert Bosch Academy

Thema neue Projekte Fördersumme

Robert Bosch Academy 1  1.000.000,00  €

Strategische Partnerschaften mit Think Tanks 6  3.259.700,00  €

Wissenschaft in der Gesellschaft 4  2.250.000,00  €

Zusammenarbeit mit politischen Entscheidungs-
träger:innen

–  1.900.000,00  €

Freie Förderung 1  200.000,00  €

SUMMESUMME 12  8.609.700,00 €

Übergreifende Förderung
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Gremien und Bereiche der Robert Bosch Stiftung

Gesellschafter und  
Mitglieder des Kuratoriums
Christoph Kübel (Vorsitzender)
Dr. Christof Bosch
Prof. Dr. Dr. h. c. Joachim von Braun
Dr. Rolf Bulander
Prof. Dr. Liselotte Højgaard
Dr. Nicola Leibinger-Kammüller
Matthias Madelung
Prof. Dr. Timothy Snyder
Eberhard Stilz

Geschäftsführung
Dr. Bernhard Straub

Kommunikation
Kerstin Lohse-Friedrich

Personal
Dr. Nicole Karle-Komes

Zentralbereich Finanzen,  
Controlling, Recht und IT
Gabriele Jenke

Zukunftsfragen und  
Stiftungsentwicklung
Susann Pfeiffer

Bildung
Dr. Dagmar Wolf
Dr. Dirk Zorn 

Gesundheit / Robert Bosch Center  
for Innovative Health
Dr. Ingrid Wünning Tschol

Globale Fragen
Ottilie Bälz
Atje Drexler
Markus Lux

Strategische Partnerschaften  
und Robert Bosch Academy
Henry Alt-Haaker
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